infra in suo tytulo erit scripta.

Et datur terminus partibus ad dandum interrogatoria, 

si qua dare volunt. 

Post terminum citantur partes vel saltim reus ad 

videndum quando articuli et interrogatoria sic exhibita 
dictis conmissariis litteris includuntur.

Remissis attestacionibus, et sigillis quibus vallate sunt 

recognitis vel probatis a partibus, in termino ad ipsas 

attestaciones aperiendas et publicandas specialiter assignato 

aperiuntur et publicantur ipse attestaciones.
Et datur terminus ad recipiendum ipsorum copiam et 

dicendum contra personas et dicta ipsorum testium quidquid 

volunt.

Et si contra testes vel eorum testificata quicquam 

non dicitur, sequitur in causa conclusio, cum dicti examinatores

testium de mandato specialiter a iudice sibi 
facto — prout moris est, quando attestaciones remittunt — 

ipsis partibus ad conparendum coram dicto iudice cum 

omnibus actis et munimentis suis qualitercumque causam 

ipsam tangentibus peremptorium terminum assignassent.
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Verum si petatur a partibus nichilominus ad producendum 

omnia instrumenta acta et munimenta peremptorius 
terminus, assignatur.

Post quem terminum sequitur inmediate conclusio, et 

postmodum terminus ad sentenciam audiendam.
De quibus omnibus, videlicet qualiter unum quodque 
dictorum actorum scribi debeat, singulariter per ordinem 
annotabo.

A. Conparicio procuratorum, et rei et actoris exhibicio 

mandatorum.

Conparentibus in iudicio coram domino archyepiscopo 

suprascripto Ia de tali loco procuratore P actoris predicti et 

Paulo de Spoleto procuratore dicti R rei, uterque ipsorum 

ad docendum de ipsius mandato suum procuratorium 
exhibuit infra scriptum.

Quibus sic exhibitis, idem dominus archyepiscopus utrique 
ipsorum procuratorum ad dicendum et dandum in 

scriptis quidquid dicere vel dare volunt hinc inde tam contra 

personam procuratoris quam contra formam mandati 
exhibiti ad diem lune proximam peremptorium terminum 
assignavit.

Et interim hinc inde mandatorum recipiant copiam, si 

eis videbitur expedire.

Tenores autem procuratoriorum sibi exhibitorum tales 

sunt.   ponantur per ordinem ambo procuratoria, primo procuratorium 

actoris, deinde procuratorium rei, cum descripcione 

sigillorum, si sigillata sunt procuratoria. si vero manu publica sint 

confecta, notarii subscripcio subscribatur.  

B.

Quoniam oportet procuratores reorum et alios qui alterius

nomine agere vel defendere cupiunt ante litis inicium 

satisdare, idcirco subsequenter titulum de satisdacionibus 

hic apponam.
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a. De satisdacionibus.

Cum aliquis alicuius procuratorem se asserit, licet 

mandatum non habeat set presumatur habere, nichilominus 

ad agendum et defendendum admittatur.

Si autem mandatum probet legittime, aut sufficienter 

voluerit satisdare, filius etiam pro patre et e converso,

maritus pro uxore, et quilibet qui reputetur coniuncta persona,

sine mandato ad agendum admittitur, ydonee 

satisdando.

Procurator quoque rei, licet relevatus non sit, ac 
etiam quilibet extraneus ad deffendendum admittitur, fideiussiones 

ydoneas exponendo.
In quibus omnibus oportet notarium esse cautum, ut 

sciat qualiter in dictis casibus sint fideiussiones huiusmodi 

conscribende.

Procurator de cuius mandato dubitatur, et breviter 

quicumque sine mandato alterius nomine agere vel 
defendere vult, satisdare debet et rem ratam dominum habiturum 
et de iudicato solvendo, ut possit — si actor est — et 

in principali negocio agere et in causa reconvencionis defendere 

si fuerit oportunum. alioquin sibi actio denegatur.

b. Satisdacio procuratoris rei non relevati ab onere 

satisdandi.

Paulus de Spoleto, procurator R de tali loco, constitutus 

in iudicio coram tali iudice, promisit sollempniter P 

de tali loco sollempniter stipulanti in causa —   seu   causis — 

quam —   vel   quas — idem P movet seu movere intendit 

eidem R super tali re,   vel   super libello infrascripto,

iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis 
sub obligacione omnium suorum bonorum.

Pro quibus omnibus et singulis observandis idem 
pro dicto suo procuratore extitit fideiussor sub ypotheca 

rerum suarum.

c. Satisdacio procuratoris cum de ipsius mandato 

dubitatur.

Iacobus vitterbiensis, procurator Petri Alfonsi ut asserit, 

quia mandatum ad presens non potest ostendere, constitutus
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coram dicto iudice, et ab eo coactus vel probare 

mandatum vel satisdare de rato, promisit R de tali loco, 

  vel   promisit mihi notario infrascripto stipulanti nomine 

et vice R de tali loco et aliorum omnium quorum 
interest vel intererit, rem ratam dictum eius dominum 

habiturum.

  Vel sic:   quod dictus eius dominus ratum habebit 
perpetuo et tenebit quidquid per ipsum procuratorem et cum 

eo factum fuerit in causa —   seu   causis — quam —   vel   quas — 

ipse procurator nomine dicti domini sui movet seu movere 

intendit coram iudice —   vel   coram quocumque alio — 

coram quo dicta questio verteretur super tali re,   vel   

super infrascripto libello.

Et si contingeret ipsum dominum suum reconveniri, 
promisit etiam sollempniter, ut dictum est, iudicatum 

solvi in omnibus suis clausulis, sub obligacione omnium 

suorum bonorum.

Pro quibus omnibus et singulis observandis dominus 

C sollempniter extitit fideiussor sub ypotheca 
omnium suorum bonorum. 

d. Satisdacio prostanda a filio quando agere vult

pro patre.

Philippus, filius P de tali loco, volens agere nomine 

dicti patris sui absentis contra R Iohannis super denunciacione 

novi operis eidem facta per ipsum P nomine 

dicti patris sui, vel super hiis que in infrascripto libello 

continentur, promisit sollempniter dicto R,    vel   mihi notario 

infrascripto stipulanti vice et nomine R de tali loco et 
aliorum omnium quorum interest vel intererit, quod dictus
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eius pater ratum habebit et firmum quidquid ipse filius 
in dicta causa —   vel  causis — duxerit faciendum.

Et si contigerit dictum eius patrem reconveniri, promisit 

etiam, ut dictum est, iudicatum solvi in omnibus 

suis clausulis, sub obligacione omnium suorum bonorum.
Pro quibus omnibus et singulis observandis etc.   ut 

supra in proximo.  

e.

Simili modo scribitur quando pater agere vult pro 

filio, maritus pro uxore, vel aliqua coniuncta persona pro 

illo cui actio conpetit.

Non restat nisi ut factum declaretur. quod fieri 

potest sub ista forma.

Petrus, pater Philippi, volens agere nomine dicti filii 

sui actione iniuriarum contra R de tali loco,   vel   super 

hiis que in infrascripto libello continentur, promisit ipsi R, 

  vel    mihi notario infrascripto stipulanti nomine et vice dicti 
R et aliorum omnium quorum interest vel intererit, quod 

dictus eius filius ratum habebit etc.   ut supra.  

Et sic scribi debet, quando maritus vult agere pro 

uxore, vel aliqua coniuncta persona, nominando personam 

que vult agere et illum pro quo agitur et super quo negocio. 
et in omnibus aliis tenete formam et modum 

superius annotatum.

f.

Restat ergo ut de defensoribus subsequatur.

Fideiussio extranei defensoris.

Rogerius de tali loco, constitutus in presencia domini 

archyepiscopi supradicti, obtulit se defensorem R de 
tali loco in causa —   vel   causis — quam —   vel   quas — P 

de tali loco predicto R movet seu movere intendit super 

tali re, suscipiens omne iudicium quod ex dicta causa 

veniet, et promittens mihi notario infrascripto stipulanti 

nomine et vice domini P et aliorum omnium quorum
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interest vel intererit, et rem ratam dominum habiturum 

et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, sub obligacione 

omnium suorum bonorum.

Pro quibus omnibus et singulis observandis etc.   ut supra.   

C.
Legittimatis personis expedit ut ad alios actus in causa 
necessarios procedatur.

a. Exhibicio libelli, et assignacio termini ad 

deliberandum.

Coram reverendo patre domino archyepiscopo supradicto

conparuerunt in iudicio P et R predicti.

Et exhibuit idem P domino archyepiscopo supradicto

libellum inferius annotatum.

Quo quidem libello ipsi reo tradito, et per ipsum obtento, 

idem dominus archyepiscopus ipsi R ad deliberandum 

super ipso libello, videlicet utrum contendere velit
vel cedere, ad primam diem iuridicam post festum omnium 

sanctorum proximo venturum peremptorium terminum 

assignavit.
Tenor vero dicti libelli supra exhibiti talis est:   coram 

vobis reverendo patre domino I dei gracia   etc.   ponatur

tenor libelli.   

b.

Quidam tamen dicunt, et bene, libellum esse non registrandum, 

quousque sit facta litis contestacio super 

ipso, pro eo quia ante litis contestacionem sepe minuitur 

et additur in libello, quod postea esse non potest.
Set quia plerumque quam plures anni transeunt, antequam 
litis contestado subsequatur, tucius esse credo quod 

in continenti cum datus est libellus sive peticio 

registretur. 
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D.

a.Terminus ad dilatorias et declinatorias proponendas.

Constitutis in iudicio coram domino archyepiscopo suprascripto

P et R predictis, et petito per ipsum dominum 

archyepiscopum a dicto R utrum cedere vel contendere 

velit, quia respondit se velle contendere, et excepciones 
aliquas efficaces habere, videlicet talem et alias suo loco 

et tempore proponendas, ad dandas in scriptis omnes 

excepciones dilatorias et declinatorias quas in hac 
causa proponere vel dare intendit ad diem mercurii proximum, 

si curia fuerit, alioquin ad primam diem curie sequentem, 
peremptorium terminum assignavit.

b. De excepcione exconmunicacionis.
  A   .

Notandum est qualiter super excepcione exconmunicacionis

notarius debeat se habere.

Que quidem excepcio, licet proponi possit in qualibet 

parte litis, quia sepius ante litem contestatam proponitur, 

ideo nunc de ipsa merito est tractandum.

Et est sciendum quod exconmunicacionis excepcio interdum 

proponitur contra iudicem, et aliquando contra 

partem.

Quando proponitur contra iudicem, tunc statim reus

excepcione proposita suum eligit arbitrum, et iudex suum 

debet eligere, quod totum notarius in actis debet scribere

diligenter, et postquam ita electi sunt, eis debent destinari 

littere secundum formam supra in tractatu de arbitris

annotatam, salvo quod hic est certus terminus a iure statutus

infra quem exconmunicacionis excepcio est probanda, 

ibi vero terminus est a iudice statuendus.
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Si autem plures sunt iudices delegati et contra unum 

solummodo talis excepcio proponatur, alius vel alii sui coniudices 

de dicta excepcione cognoscunt.

Qua probata contra iudicem, ipse iudex a iudicando 

excluditur.

Si vero probata fuerit contra partem, vel etiam qualitercumque 
liqueat iudici, actorem exconmunicatum esse, 

quamvis reus hoc taceat, actor repellitur ab agendo per 
sentenciam iudicis, prout infra per ordinem annotabo.

  B   . Sentencia arbitrorum.

In nomine domini amen.

Dudum inter P actorem ex parte una et R de tali 

loco ex altera super tali ecclesia coram sapienti viro domino 

N, domini pape iudice delegato, orta materia questionis,
idem R coram eodem iudice excepcionem recusacionis 

vel exconmunicacionis proposuit infrascriptam.   quia 

periculosum est et tristes solet sortiri effectus coram suspecto iudice 

litigare, idcirco ego R   etc.   et ponatur tenor tocius 

excepcionis, sive recusacionis fuerit sive exconmunicacionis. 
demum sic scribat notarius:  

Ad cuius suspicionis causam cognoscendam et terminandam 
ipse partes nos M et F arbitros unanimiter elegerunt. 
  vel sic:   super qua exconmunicacionis excepcione cognoscenda 
et terminanda ipse partes nos M F arbitros conmuniter 

elegerunt.

Nos igitur, visis interrogacionibus responsionibus probacionibus 

et aliis omnibus ad ipsam excepcionem inductis, 
auditisque diligenter iuribus et allegacionibus omnibus 

que et quas ipse partes ad hoc allegare seu inducere 

voluerunt, et super omnibus hiis habito quam plurium 

consilio peritorum et per nos ipsos, deliberacione sollempni, 

dei nomine invocato, pronunciamus et pronunciando  sentencialiter 

dicimus, excepcionem recusacionis huius sufficienter 

esse probatam.

Lata et pronunciata fuit dicta sentencia per arbitros 

suprascriptos pro tribunali sedentes, in tali loco, presentibus
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partibus in termino sibi dato ad hanc sentenciam audiendam, 
necnon talibus et talibus testibus ad hoc vocatis 
etc. anno domini a nativitate m°. cc°. lxxxiiii. indictione 

nona. die tali.

  C   . Sentencia arbitrorum super excepcione proposita 

contra iudicem qui ex officio suo procedit.

Cum nuper venerabilis pater episcopus cystrensis

contra R de tali loco super eo quod ipsum R in visitacione 

quam in terra ipsius R prefatus dominus episcopus fecerat 

super incontinencie vicio diffamatum invenerat, ut 

dicebat, ex officio suo procederet, idem R contra iam dictum 

episcopum excepcionem proposuit infrascriptam: 

  coram vobis venerabili patre domino . . dei grada episcopo 

cystrensi dico et excipiendo propono ego R. quod super eo quod 

me diffamatum dicitis,   vel   alio quoquo modo, contra me procedere 

non potestis, cum sitis maioris exconmunicacionis sentencia 

innodatus, lata in vos ob contumaciam per venerabilem virum 

dominum . . domini pape iudicem delegatum in causa que inter 

vos ex una parte et talem ex altera coram ipso auctoritate 
apostolica vertebatur. et sic ponatur totus tenor excepcionis. 
deinde dicatur sic:  

Super qua quidem excepcione cognoscenda et terminanda 

prefati dominus episcopus et Ro nos M et F arbitros 
conmuniter assumpserunt.

Nos igitur, visis probacionibus etc.   ut supra proximo 

per totum super excepcione recusacionis contra ordinarium 

proposita.  

  D   .

Raro talis promulgatur sentencia, quia consueverunt 

ordinarii pocius principale negocium de parcium voluntate 
conmittere quam arbitrorum sentenciam expectare.

Cum enim coniudices illius qui recusatus est vel
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qui exconmunicatus dicitur ferunt et sentenciam super 

huiusmodi, tunc notarius ita scribat.

Sentencia iudicum contra suam coniudicem recusatum 

vel exconmunicatum.

Cum inter P actorem ex una parte et R reum super 

tali re ex altera coram nobis M et F, domini pape iudicibus 

delegatis, orta sit materia questionis, idem R contra 

iam dictum F coniudicem nostrum excepcionem exconmunicacionis 

proposuit infrascriptam:   coram vobis venerabilibus 

viris dominis C F et M, domini pape ut dicitur iudicibus delegatis, 

excipiendo ego dico R, vos domine F, qui iudicem delegatum 

una cum predictis vos dicitis, et vos domini M et C cum eo non 

posse procedere in causa quam P movet contra me seu movere 

intendit vigore quarundam litterarum apostolicarum que per 

dictum P ad vos impetrate dicuntur, pro eo quod ipse dominus F 

tempore quo fuerunt dicte littere impetrate erat et nunc est maioris 

exconmunicacionis sentencia innodatus pro violenta manuum 

iniectione per ipsum facta in talem clericum. quod me offero 

legittime probaturum.  

Nos M et C, ipsius F coniudices supradicti, visis 

et diligenter inspectis probacionibus etc.   ut supra per totum.  

c. Sentencia quando exconmunicatus ex officio iudicis 

repellitur ab agendo.

In nomine domini amen.

Quia constat apertissime nobis fratri I permissione divina 

cantuariensi archyepiscopo tocius Anglie primati, R de 

tali loco exconmunicatum esse ob contumaciam exconmunicacione 

maiori per venerabilem fratrem nostrum 

dominum .. episcopum cystrensem dyocesis ipsius, prout 

in ipsius domini episcopi litteris eiusdem sigillo munitis 

vidimus contineri, idcirco eundem R in causa quam coram 

nobis movet seu movere intendit P de tali loco super 

ecclesia de .. ex officio nostro repellimus ab agendo, sentenciando 

pronuncians, et pronunciando diffiniens, ipsum R
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non esse audiendum in causa premissa, quousque a dicta 

exconmunicacionis sentencia fuerit absolutus.

Lata et pronunciata fuit dicta sentencia per dominum 

episcopum supradictum pro tribunali sedentem etc.    ut supra.  

d.

Viso de excepcione recusacionis et exconmunicacionis, 

et sentenciis super ipsis ferendis, nunc videndum est qualiter 

exhibeantur excepciones alie in iudicio, et qualiter sit 

scribenda iudicis pronunciacio super ipsis.

  A   .

Si excepciones contra libellum proposite non sunt efficaces,
set proposite sunt tantum ut negocium dilatetur, 
tunc non est necesse quod notarius format cum sollempnitate 
sentenciam, set tantummodo ita scribat in actis post 
excepciones propositas:   die tali prefatus dominus archyepiscopus, 

constitutis in iudicio coram ipso P et M predictis, pronunciavit, 

procedendum esse in causa premissa.   vel:    pronunciavit,

interloquendo, dictum R respondere debere libello premisso, non obstantibus 

exceptionibus premissis.   vel:   pronunciavit,  litis contestacionem 

fieri debere super premisso libello, non obstantibus 

exceptionibus suprascriptis.

Lata et pronunciata fuit dicta interlocutoria   etc.

  B   . Exhibicio excepcionum.

Robertus, filius cuiusdam talis, conparuit in termino 

sibi dato coram domino archyepiscopo suprascripto, et exhibuit 

excepciones inferius annotatas.

Quarum tenor talis est:   coram vobis reverendo patre domino 

I etc. et ponantur omnes excepciones per ordinem.  

  C   . 

Et sic scribatur et fiat de replicacionibus duplicationibus 

triplicacionibus et quadruplicacionibus.
Si posite tales fuerunt quod dubium sit an processum 
cause vel litis contestacionem debeant inpedire, sive 

pronunciet iudex procedendum esse sive non, notarius
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debet sollempniter formare sentenciam, ita quod — si altera 

pars vellet appellare — inveniatur sentencia pronunciata 

et formata sollempniter, ut postulat ordo iuris.

  D   . Si super excepcionibus interlocutoria sit ferenda.

Cum in causa quam P de tali loco movet seu movere 

intendit R super tali re coram nobis fratre I permissione 

divina etc. pro parte dicti R fuisset excipiendo propositum, 

dictum P non esse in sua peticione audiendum tali 
racione et tali —   ponantur summatim omnes cause assignate in 

excepcionibus. postmodum dicatur   — prout hec omnia in ipsis 

excepcionibus in actis curie vestre scriptis plenius continentur, 

nos visis et diligenter examinatis excepcionibus illis, 

et replicacionibus hinc inde datis, iuribus etiam et allegacionibus 

omnibus que et quas ipse partes hinc inde super 

hoc allegare et inducere voluerunt, et super hiis omnibus 
habito quam plurium consilio peritorum et per nos 

ipsos deliberacione sollempni, dei nomine invocato, interloquendo 

pronunciamus et pronunciando sentencialiter diffinimus, 

ipsum P admittendum esse in peticione sua predicta, 

et procedendum fore super ipsa peticione, non obstantibus 

hiis que per partem alteram in contrarium sunt 

probata vel obiecta.

  E   . Super eodem coram iudice delegato.

In nomine domini amen.

Cum in causa nobis magistro C archydiacono lewenensi 

a sede apostolica delegata que inter P actorem ex una 

parte et R reum ex altera super quadam summa peccunie

vertitur seu verti speratur pro parte dicti R coram nobis

fuerit excipiendo propositum, nos non posse nec procedere 

debere in dicta causa pretextu litterarum a sede apostolica 

directarum, presertim cum ipse littere tacita veritate et 

expressa falsitate fuerant inpetrate, prout hec et alia
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per ipsum R proposita et excepta in excepcionibus ipsius 

R in actis infrascripti notarii nostri descriptis plenarie 

continentur,

  vel sic:   pro parte dicti R coram nobis fuerint quedam 

excepciones proposite, que tales sunt:   coram vobis   etc.   
et ponantur omnes excepciones per ordinem. deinde 

dicatur:  

nos visis diligenter et examinacionibus prenotatis, et 

interrogacionibus eidem P per nos ex officio nostro factis, 
et responsibus subsecutis ad eas, necnon auditis consideratis 

et intellectis attencius iuribus et racionibus et allegacionibus

omnibus quas ipse partes dare in scriptis vel ore 

tenus facere voluerunt, et super hiis omnibus habito 

plurium consilio peritorum et per nos ipsos deliberacione 
sollempni, dei nomine invocato, auctoritate domini 

pape qua fungimur in hac parte interloquendo pronunciamus, 

procedendum esse ac procedi debere in causa premissa,

non obstantibus hiis que pro parte dicti R proposita 

sunt in contrarium vel obiecta.   vel sic:   non obstantibus

excepcionibus suprascriptis.

E.

Pronunciato super excepcionibus, ad litis contestacionem 

procedatur.

Deinde ad iuramentum calumpnie, si petatur, vel de 

veritate dicenda, cum autem causa mere civilis, tunc 

iuratur de calumpnia tantum. si vero spiritualis fuerat, vel 

spiritualibus annexa, tunc iuratur de veritate dicenda. 
Set quia expense et interesse veniunt in lite, 
que civilia sunt, ideo in spiritualibus causis et spiritualibus 

annexis iuratur in romana curia de calumpnia et de 

veritate dicenda.

Unde videndum qualiter in casu quolibet sit 

scribendum.
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a. Contestacio litis et iuramentum calumpnie.

Conparentibus in iudicio coram domino archyepiscopo 

suprascripto C procuratore Petri actoris ex una parte 

et A procuratore dicti R rei ex altera, procuratorio nomine 
dictorum dominorum, et lecto ibidem infra scripto 
libello per seriem, dictus C procurator actoris, querente 

dicto domino archyepiscopo, dixit se credere iuste posse 

petere omnia que petebat in libello predicto. dictus vero 

A procurator rei, animo contestandi litem negans narrata 

prout in ipso libello narrantur, dixit petita fieri 

non debere.

Et sic facta est litis contestacio legittime inter eos, 

et uterque sollempniter prestitit calumpnie iuramentum.

b. Alius modus super eodem.
Constitutis in iudicio coram domino archyepiscopo suprascripto
P actore et R reo predictis, et lecto ibidem 
seriatim libello predicto, per narracionem actoris et responsionem 

rei animo contestandi litem facta est litis contestacio 

legittime inter eos super ipso libello, et uterque 

sollempniter prestitit calumpnie iuramentum et de veritate 

dicenda.

c.

Si vero presbyter est qui iurat, non debet tangere 

libram, set tantum manum apponere super librum.

In causis matrimonialibus, ubi iuratur de veritate 

tantum, prestitam formam in omnibus notarius servare 

tenetur, remoto illo verbo   calumpnie.  

d.

Et quia interdum notarius narrat iuramentum calumpnie
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et de veritate dicenda, conveniens est ipsum modum narracionis 

conscribi, ut sciat notarius que debeat in ipso 

iuramento conprehendere.

Qualiter narrari debeat callumpnie iuramentum.

Dicat tunc notarius actori.   tu iurabis quia ea que petis

non petis animo calumpnie, set quia credis ea iuste posse 

petere, falsa instrumenta vel testes falsos non produces, dilacionem
non petes in fraudem ut negocium protrahatur veritatem 
non negabis in qualibet parte litis cum per iudicem fueris requisitus, 

aliquid non dedisti vel promisisti nec dabis vel promittes 

ut pro te debeat iudicari nisi illis personis quibus dari iura 

permittunt. ita deus te adivet, et hec sancta dei ewangelia.  

Et faciat ipsum manum apponere super librum, et 

in propria persona dicere verba predicta.

Deinde dicat reo.   sicut ille fecit in agendo, ita et tu facies 

in deffendendo. sic deus te adivet, et hec sancta dei ewangelia.  

Ad hec habentur peroptimi versus qui tales sunt: 

illud iuretur, quod lis sibi iusta videtur; 

et cum queretur verum non inficietur; 

ut lis tardetur, dilacio nulla petetur; 

nil promittetur, ut falsa probacio detur.

e. Narracio de veritate dicenda.

Iuramentum de veritate dicenda narratur sic.
Dicat notarius actori in hunc modum.   tu iurabis ad 

sancta dei ewangelia, dicere et respondere puram veritatem quam 
scis vel sciveris per te vel alium, quocienscumque in hac lite 

per iudicem fueris requisitus. sic deus te adivet et hec sancta 
dei ewangelia.  

Et faciat notarius quod tam actor quam reus tangendo 

librum in propria persona proferat dicta verba.

Si vero procurator fuerit qui iurabit, tunc ita dicatur. 

  tu iurabis ad sancta dei ewangelia, dicere et respondere veritatem 

quam scis vel sciveris per te vel per alium seu alios in cuius  
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  aut quorum animam iurat, quocienscumque et quandocumque in 
hac cauta fueris requisitus   etc. ut supra.
Cum autem omittitur iuramentum calumpnie, tunc 

notarius ita scribat. ponat primo litis contestacionem, ut 

superius est notatum. deinde dicat:   et quia iuramentum 

calumpnie de aliqua dictarum parcium petitum non extitit 

ab utroque dictorum litigancium, tacite est obmissum.  

f . De conmissionibus.

Quia plurimumque iudices articulum istum de iuramento 

calumpnie, testium recepcionem, et examinacionem, 
necnon etiam consueverunt conmittere totam causam, ideo 
de conmissionibus et iudicum excusacionibus est videndum.

a.

Et primo, cum pluribus iudicibus causa conmittitur cum 

illa clausula:   si non omnes,   qualiter ille vel illi qui

interesse non possunt se debeant excusare.

  A   . Excusacio college.

Sapienti viro magistro H decano londoniensi, domini 

pape iudici delegato, C archydiaconus lewenensis eius 

collega salutem et sinceram in domino karitatem.

Quia cognicioni et decisioni cause vobis et michi a sede 

apostolica delegate, videlicet quam P movet seu movere 

intendit R de tali loco super quadam summa peccunie 
et rebus aliis, prout in litteris apostolicis ab ipso P inpetratis 
continetur plenarie, non possum sine rei familiaris 

periculo interesse, prudencie vestre presencium insinuacione 

notifico ut ex nunc in iam dicto procedentes negocio meam 
presenciam nullatenus expectetis.

Datum etc.

  B   . Quando delegatus vices suas condelegato conmittit. 

Magne prudencie viro T, domini pape iudici delegato, 

H eius collega salutem in domino sempiternam.
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Quoniam ad cognicionem et decisionem cause nobis 

una cum magistro Wo a sede apostolica delegate, videlicet 

quam . . contra . . super . . re movet seu movere 

intendit, ad presens — licet vellemus — interesse quibusdam 

nostris et ecclesie nostre negociis prepediti non possumus, 

vobis super hiis omnibus quousque interesse poterimus 

plenarie conmittimus vices nostras.

Datum etc.

b. Conmissio tocius cause in extraneum facienda.
Gotfridus archydiaconus lewenensis, domini pape iudex 
delegatus, provido et discreto viro magistro . . decano 

de arcubus londoniensi salutem etc.

Discrecioni vestre tenore presencium innotescat, nos 

a sanctissimo patre domino nostro domino M papa iiii quasdam 

recepisse litteras sub hac forma:   Martinus episcopus   etc.

  ponatur totus tenor litterarum. deinde dicatur:  

Quare cum examinacioni cause huius pluribus et diversis 

prepediti negociis non possumus sine gravi nostro 

incommodo interesse, vobis examinacionem et decisionem 
ac cognicionem ipsius cause tenore presencium totaliter 

duximus conmittendam.   vel sic:   super hiis omnibus totaliter

conmittimus vices nostras.

Datum etc.   ut supra  

c.

Cum autem causa conmittitur, diffinitiva sentencia reservata, 

scribit notarius per omnia secundum formam proximo 

supra dictam usque ad locum ubi dicit:   vobis ad examinacionem
  etc. et dicatur tunc:   vobis ad examinacionem et 

cognicionem tocius cause — reservata nobis diffinitiva sentencia —

plenarie conmittimus vices nostras   etc.
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d. Conmissio super certam articulum.

Gotfridus archydiaconus lewenensis, domini pape iudex 

delegatus, provido et discreto viro . . salutem in domino 

sempiternam.

Cum in causa quam P de . . movet seu movere intendit 

R loci eiusdem super . . re auctoritate apostolica 

coram nobis, in qua per procuratores usque ad litis contestacionem 

sollempniter est processum, petatur instanter 

a nobis ut — parcentes laboribus parcium et expensis — alicui 

discreto viro vellemus conmittere, quod a principalibus 

personis calumpnie iuramentum reciperet, et posicionibus

hinc inde faceret responderi, nos ipsorum precibus annuentes

vobis auctoritate qua fungimur de utriusque 

partis assensu tenore presencium conmittimus et mandamus,

quatenus iuramentum calumpnie super libello exhibito, 
quem vobis mittimus presentibus interclusum, ab 

ipsis principalibus personis recipiatis sollempniter prima 

die iuridica post festum omnium sanctorum proxime venturum, 

quem diem ipsis partibus ad dictum iuramentum 
prestandum pro peremptorio termino duximus assignandum, 

et posicionibus quas ipse partes hinc inde facere voluerint 

faciatis ut iuris est plenarie responderi, iuramentum ipsum 

et posiciones, si quas fecerint, cum responsionibus subsecutis 

ad eas in publicam scripturam redactas sub sigillo nostro

una cum presentibus et libello predicto nobis 

quam cicius remittentes, necnon prefigentes eisdem partibus 

peremptorium terminum conpetentem quo sufficienter 

conpareant coram nobis, in causa quantum de iure 

fuerit processure. 

Datum etc.
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e. Conmissio super recepcione et examinacione testium.

Frater I etc. dilecto in Christo filio etc.

Cum in causa que inter P actorem ex una parte et R 

reum super quadam re . . vertitur coram nobis testes sint 

necessario producendi, discrecioni vestre tenore presencium 
de utriusque partis assensu conmittimus et mandamus, 

quatenus testes omnes quos ipse partes producere voluerint 
coram vobis super articulis ab utraque parte datis 

cum interrogatoriis ab ipsis exhibitis, que omnia sub sigillo 

nostro vobis mittimus presentibus interclusa, infra annum 

—    sive   unum mensem — a recepcione presencium, quem 

terminum ipsis partibus ad probandum peremptorium duximus 

assignandum, prudenter recipere ac diligenter examinare 
curetis, deposiciones omnium testium quos produxerint 

fideliter in scriptis redactas una cum predictis articulis et
interrogatoriis ac tenore presencium sub sigillo vestro clausas 
necnon revelatas ad nos quam cicius poteritis transmittentes,
prefixo partibus peremptorio termino conpetenti 

quo sufficienter cum omnibus instrumentis actis et munimentis 
suis causam ipsam qualitercumque tangentibus conpareant 
coram nobis, in dicta causa prout de iure fuerit 

processure legittime.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gracia odio 

vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam conpellatis 

veritati testimonium perhibere.

Datum etc.

G.

Lite contestata, et iuramento de calumpnia prestito, 

sequitur prefixio termini ad ponendum.

a. Prefixio termini ad ponendum.

Coram reverendo patre domino archyepiscopo suprascripto 

conparentibus in iudicio P actore et R reo predictis, 

idem dominus archyepiscopus utrique parti ad 

ponendum hinc inde quidquid ponere volunt diem lune 

proxime venientem pro primo termino assignavit.
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b. Qualiter consuevit terminus assignari.

Hic terminus consuevit assignari semper inmediate

post iuramentum calumpnie.

Et tunc scripta litis contestacione et iuramento calumpnie, 

ut supra notatum est, inmediate sic scribat notarius: 

  quibus partibus idem iudex ad ponendum pro prima ditacione 
ad talem diem terminum assignavit.   vel sic:   ad ponendum 
peremptorium terminum assignavit.

Petrus actor predictus, conparens coram domino archyepiscopo 

sepe dicto, posiciones exhibuit infrascriptas, quarum tenor talis 

est: in nomine domini amen. hee sunt posiciones   etc. et ponantur 

omnes posiciones per ordinem sicut exhibite sunt. 

Tamen non debet poni in libro, quousque sit eis 
responsum, pro eo quod responsiones quandoque magne 

quandoque breves existunt, et sic non posset notarius quantum 

spacium deberet in registro dimittere inter unam posicionem 

et alteram pro scribendis posicionibus arbitrari.

Simili modo scribatur posicionum exhibicio rei.

c.

Exhibitis posicionibus, et ipsarum copia partibus 

data, ad respondendum ipsis posicionibus terminus prefigitur 

in hunc modum.

  A   . Terminus ad respondendum posicionibus.

Conparentibus in iudicio coram domino archyepiscopo 
suprascripto P actore et R reo predictis, idem dominus 

archyepiscopus utrique ad respondendum posicionibus 

coram ipso exhibitis ab hodie ad viii dies peremptorium 
terminum assignavit.

  B   .

Si posicionum copia partibus non sit data quando terminus 

iste prefigitur, consuevit in fine termini clausula 

hec apponi:   et interim dictarum posicionum copiam recipiant

hinc inde, si eis videbitur expedire.  
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  C   .

Adveniente die quo posicionibus respondetur, factoque 

hoc, in fine cuiuslibet posicionis scribat notarius cuiuslibet 

posicionis responsionem.

Demum sic scribat:   die tali respondit R predictus posicionibus 

omnibus premissis,   ut iuxta eas superius est 

conscriptum.

  D   .

Quandoque tamen non potest una eadem die omnibus 

posicionibus responderi, quia multe sunt, vel quia 

super hiis omnibus oritur questio inter partes, et aliis 

omnibus causis. tunc ita scribat notarius:   die . . R predictus 

respondit omnibus posicionibus suprascriptis signatis hoc 
signo A,   prout iuxta eas superius scriptum est. et faciat 

in capite cuiuslibet posicionis cui responsum est hanc 

litteram A.

d.

Terminus ad dandum articulos, et eorum exhibicio 

scribatur ita ut supra de posicionibus scriptum est.
Et post exhibicionem registrantur inmediate, si nihil 

contra eos proponitur.

Si vero pars aliqua velit contra datos articulos dicere, 

tunc datur terminus ad dicendum et dandum in scriptis 

contra eos quidquid dicere volunt. et interim recipiant 

copiam, si eis videbitur expedire.

H.

Iustificatis quidem articulis, et dato termino ad probandum, 

cuius termini forma satis leviter trahi poterit 
de aliis terminis suprascriptis, procedatur ad productionem 

testium. unde subsequenter de testibus est videndum.
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1. De testibus.

a.

Si testes debent recipi extra curiam, tunc mittuntur 
littere secundum formam supra de conmissione testium 

annotatam. hodie vero dicte conmissiones fiunt per 

litteras apostolicas.

Si vero recipi debeant in curia, tunc statuitur terminus 

per notarium ad probandum. infra quem terminum 

testes iurare debent.

Et licet ad iudices pertineat examinacio testium, pro 

eo quod maiorem discrecionem quam notarius sibi requirit, 

consuetudo tamen tenet quod testes quasi semper 

per notarium examinentur. unde cum notarius vice fungatur 

iudicis in hoc casu, oportet ipsum cum omni cautela 

et maturitate ad testium examinacionem procedere, ne ipsius 

inpericia vel defectu negocium de quo agitur perimatur, 

sicut perimi vidi multociens simplicitate notarii procedentis 

in negocio inprudenter. debet enim notarius, qualecunque 

sit negocium, civile vel criminale, facere sibi dari 

in scriptis articulos sive intencionem super qua testes 

iurare debent et examinari, ut viam habeat quodammodo 

limitatam. et sic plenius poterit a testibus inquirere 

veritatem.

b.

Et quia iuramentum est primum quod a testibus agitur, 

ideo de ipso iuramento — videlicet qualiter notarius 

testem iurare faciat — primitus est videndum.

Qualiter iuramentum calumpnie est testibus 

conputandum. 

Dicat testi notarius, tenendo librum in manu vel ante 

ipsum testem:   tu iurabis ad sancta dei ewangelia, fideliter 

dicere veritatem et id quod scis de negocio quod agit P ex una 

parte et R ex altera ita pro una parte quam pro alia,
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remoto precio precibus amore odio vel timore conmodo vel 

incommodo quod tibi venire possit exinde, et quod dictum tuum 

tenebis secretum quousque per iudicem fuerit publicatum.  

Et faciat notarius quod testis in propria persona dicat, 

tenendo manum suam super librum, hec verba:   sicut tu 

dixisti ita faciam. si deus me adiuvet et hec sancta dei 

ewangelia.  

Si vero plures sint testes, quod statim iurare unus 

post alium debeat, non est necesse omnia predicta cuilibet 

narrari testi, set sufficit tantum dicere sic:   sicut 

ille iuravit, ita et tu iuras, si deus te adiuvet etc.    ut supra.

Quod iuramentum sic scribatur.

c. Iuramentum testium productorum.

Fuscolsus Thitardei Cesenelli de Cesin et Formica condam 

constantiensis testes producti ab R contra testes super 

premissis Ia Ubaldi Io Beneventi iuraverunt, presentibus 

partibus, coram dicto iudice, perhibere testimonium 

veritati, premissa tamen per dictum R hac protestacione, 
videlicet quod salve sibi sint et reservate omnes excepciones 

sibi conpetentes et conpetiture tam ante iuramentum 

dictorum testium quam post et tam contra personas dictorum 
testium quam contra dicta eorum.

  Consuevit enim ille contra quem testes producuntur quasi 

semper dictam protestacionem facere oretenus. et alteri protestacio 

datur in scriptis. et tunc ita scribat notarius: sicut 

ei datur in scriptis. et scribat ipsam protestacionem ante 

iuramentum testium.

Si vero nulla protestacio fieret oretenus vel in scriptis, tunc 

notarius nichil de protestacione scribat, quia non pertinet ad eum 

defectum partis supplere.

Et notandum, quod non sufficit si notarius scribat deposicionem 

testis ita: Iacobus testis productus a tali 

iuratus de veritate dicenda dixit, nisi aliter de
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  iuramento appareat. unde semper scribendum est in actis iuramentum 
testium, sicut superius est notatum.  
d. Examinacio testium.

Ad testium examinacionem sic procedat notarius.

Primo scribat titulum, ut inferius annotabo. deinde 

scribat intencionem seu articulos omnes per ordinem, 
postmodum scribat diem qua fit examinacio, licet multi notarii 

non scribant diem qua testes examinentur. ego autem 

credo diem apponendam esse in omni scriptura publica, 

sive fiat in iudicio sive extra. demum facto scribat nomen 
et cognomen testis, et procedat in forma subscripta.

e. Titulus in attestacionibus apponendus.

Infrascripte sunt attestaciones dictorum testium A P et S 
bononiensium contra R de tali loco super infrascriptis 

articulis per me Iacobum infrascriptum sub examine 

reverendi patris domini G ravennatensis episcopi. anno domini 
m°. cc°. lxxxii. indictione x.

  Capitula intencionis seu articuli scribuntur inmediate post 

tytulum, sicut dantur a parte in scriptis.  

f.

Deinde, scripta die et nomine testis, sic notarius examinando 
procedat.

  A   . Modus examinandi testes.

Primo si intencio parva est, sive articuli pauci sunt, 

ita quod posset bene negocium in animo summarie 
conprehendi, legat notarius testi totam intencionem et 

omnes articulos simul et semel.

Et lectis articulis faciat testem dicere super dicto 
negocio quidquid novit, antequam ipsum interrogaret de 

aliquo.
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Postmodum interroget eum diligenter secundum modum 
inferius annotatum.

Et ut melius et plenius exprimam quod intendo, pono 
casum et articulos.

Ecce quidam petit a quodam debitore suo c libras 

quas ex causa mutui sibi dedit, et dat tales articulos.

  intendit probare P contra ipsum R, quod ipse P pure numeraverit 

et tradidit eidem R ex causa mutui c libras. item quod 
dictus R promisit, eidem P reddere et restituere dictas c libras

ad terminum vi mensium. item quod de omnibus predictis et singulis

est publica vox et fama.  

Si articuli fuerint ita pauci, interroget testem notarius 

super primo articulo, et postmodum super secundo, et 
sic de singulis.

Set lectis sibi omnibus articulis et vulgarizatis a parte, 
si laycus est, dicat sibi quidquid scit de ipso negocio, et 

faciat eum dicere integraliter quidquid scit. si vero 

testis diceret, vera esse que in articulis continentur, 

vel vera esse que in dicto articulo continentur, non debet 

esse notarius contentus de tali dicto, quia videtur quod 

testis sit subornatus, set dicat tunc notarius testi:   quomodo 

vera sunt, dicas mihi factum et quid inde scis.  

Postmodum audito et intellecto bene toto eo quod dixerit, 

scribat notarius sic.

  B   . Idem modus examinandi testes. 

Iacobus de Bononia testis iuratus — lectis et apertis 
et wlgarizatis articulis suprascriptis — dixit, quod dictus 

P mutuavit dicto R c libras turonenses, et quod dictus 
R promisit eidem R c libras restituere infra vi menses tunc 

proximo venientes.
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  C   . Super eodem. 

Huic dicto conveniunt primo iiii interrogaciones generalissime

ad dictum cuiuslibet testis. 

Que tales sunt, primo interrogandus est quilibet, ut

reddat causam sciencie sui dicti, hoc est quod dicat quomodo 

scit ea que dixit, utrum per visum an per auditum 

vel per credulitatem vel per alia iudicia. secundo interrogandus 

est testis, quo anno, quo mense die et hora fuerint 

ea que dicit. tercio in quo loco fuerint quarto qui fuerint 

esentes.

Si ad primam interrogacionem, videlicet de causa sciencie, 

testis testificetur de visu, si testis dixerit se vidisse 

quando predictus P mutuavit dicto R dictam peccuniam, 

tunc sunt alie interrogaciones necessario faciende, scilicet 

utrum fuerit de auro vel argento peccunia illa quam 

sibi mutuavit. et si dixerit de argento, queratur utrum

in turonensibus grossis vel alia moneta, et utrum connumerata 

fuerit dicta peccunia vel in sacculo tradita, et si 

numerata fuerit, quis eam connumeravit, et super quo 

numerata fuit, et utrum dictus R - postquam sibi dicta peccunia 

fuit connumerata et tradita — aportavit eam secum, vel dimisit eam penes dictum P.

Si vero dictus testis respondeat de auditu, tunc 

statim est, querendum convenienter ab eo, a quo audivit, 

vel sub qua forma audivit, et quando, et si ab 

uno solo vel a pluribus.
Omnes interrogaciones premisse faciunt ad primum 

articulum.
Ad secundum faciunt et conveniunt iste. super secundo 

articulo querendum est primo de causa sciencie, 

quia hec interrogacio facienda est testi non super articulo 

set super eo omni quod dixerit. et si dixerit, se
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interfuisse promissioni facte per dictam B de dicta peccunia restituenda, tunc faciende sunt testi 

iterato tres generales

interrogaciones superius nominate, videlicet 

anno qno mense die et hora fuit facta dicta promissio, et 

in quo loco, et quibus presentibus, deinde sub qua forma 

verborum, videlicet que verba protulit ille qui promisit, 

et que ille cui facta fuit promissio.

Item querendum est, si ipse testis erat ibi, utrum a 
casu fuerit in predictis, vel studiose ductus ut esset testis, 
et si ita simpliciter audivit dictam promissionem fieri 

transeundo vel stando ibi.

Super tercio articulo, si dixerit famam esse de predictis, querendum est quomodo sciat hanc famam 

esse, et 

ubi dicta fama, et inter quos, et quales persone sint ille 

inter quas est dicta fama.
Et sic de omnibus circumstanciis super quolibet 
verbo est a testibus subtilissime veritas inquirenda.

Si autem articuli fuerint multi, quia non posset eorum 
affectus seu finalis intellectus in animo summarie conprehendi, 

necesse est ut quilibet articulus singulariter testibus 

perlegatur, et super quolibet dicat testis quod novit, et 

quod fiant testibus omnes interrogaciones pertinentes 

ad dictum articulum antea quam ad alios transeatur.
Et tunc notarius ita dicat.

  D   . Super eodem.
Iacobus testis iuratus, lectis et wlgarizatis sibi singulariter articulis suprascriptis, super primo 

qui sic incipit:   intendit probare P   etc. dixit sic et sic.

Postmodum interrogetur ut supra dixi. et sic de quolibet 
articulo est faciendum.

  E   .

Et notandum, quod inconveniens modus est ille quem 

multi tenent dicentes:   Iacobus testis iuratus dicit, et 
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  interrogatus super primo articulo qui talis est: intendit probare etc. 
respondit sic et sic.   nam secundam istum modum interrogatur

testis antequam quod aliquid ipse dicat, quod satis 

est incongruum, cum interrogaciones adaptande sint dicto 
testis, non dictum interrogacionibus, et notarius invenire 

debeat interrogaciones ad dictum testis recipiendum exponendum 

et clarificandum, non testis dictum ad interrogacionem 

notarii sibi factam. unde semper notarius 

debet testem facere dicere super articulo quidquid ipse scit 

anteaquam ipsum interroget. postmodum debet ipsum interrogare 

prout viderit expedire.

Est et alius modus quem multi tenent non solum incongruus

set reprobandus omnino. scribunt enim dictum 

primi testis totaliter. postmodum dicunt de aliis testibus: 

  super tali articulo concordant cum primo teste.   et ita, si probatur 

articulus per omnes testes plenarie, non invenitur 

scriptum nisi dictum unius testis. et sic, si centum essent 

testes, dicta eorum non nisi unius testis vigorem 

haberent, quia ubicumque dictum non concordat cum alio 

nil valet. ita tenet romana curia, reprobans illum modum.

g. De interrogacionibus. 

Sunt quedam alie interrogaciones, que in fine testimonii 

consueverunt fieri quasi regulariter omni testi, scilicet 

si attenet, in aliquo vel est familiaris aut domesticus 

producentis.

Et si respondet quod attinet, queratur in quo gradu.

Item solet queri a teste, si ad eum spectat conmodum 

vel inconmodum ex re de qua agitur, et si fuit rogatus 

vel doctus ferre hoc testimonium, item si concordavit cum 

alio teste dicere unum et idem.

Et alias interrogaciones faciat examinantis discrecio, 

quas persone testificanti et dicto ipsius et negocio de 

quo agitur viderit expedire.
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h.

Examinatis testibus, citari debet pars ad videndum attestaciones 

publicari secundum formam suprascriptam sub 

rubrica que dicit   citacio ad certum actum.   

Et post illam citacionem publicantur testes. et datur terminus ad recipiendum copiam attestacionum, 

et ad dicendum 

contra testes et dicta eorum quidquid dicere 

volunt.

Que publicacio ita scribitur et terminus.

Publicacio testium et terminus ad dicendum contra 

attestaciones. 

Constitutis in iudicio coram domino archyepiscopo supradicto 

P actore et R reo predictis in termino eis dato 

ad deposiciones testium publicandas, idem dominus archyepiscopus 

de istarum parcium voluntate apparuit, et publicavit 
attestaciones testium premissorum, prefigens eidem 

R terminum peremptorium ab hodie ad xv dies proximos 
ad dicendum et dandum in scriptis contra dicta ipsorum 

testium vel contra personas eorum quidquid dicere vel 

dare voluerit. et interim ipsorum recipiat copiam, si ei 

videbitur expedire.

2.

Publicatis attestacionibus, si transacto termino nichil 

dicitur contra eas, consueuit dari terminus ad producendum 

omnia instrumenta acta et munimenta, qui terminus 

ita scribitur.

Terminus ad producendum instrumenta.

Coram reverendo archyepiscopo supradicto conparentibus 

in iudicio P et B predictis, idem dominus archyepiscopus 

utrique ipsorum ad producendum omnia instrumenta 

acta et munimenta quelibet causam ipsam 
qualitercumque tangencia hinc ad viii dies proximos 

peremptorium terminum assignavit.
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I.
Post quem terminum in causa conclusio solet sequi.

que ita scribitur.

Conclusio in causa.

Comparentibus in iudicio coram domino archyepiscopo 

supradicto Iacobo et Arlotino procuratoribus supradictis, 

et renunciantibus hinc inde probacionibus omnibus in 

posterum faciendis, ambo procuratorio nomine dominorum 

suorum in hac causa voluntarie concluserunt.

K.

Quia concluso in causa et antea consueverunt 

partes aliquando per viam conpromissi ad concordiam 

devenire, idcirco de conpromisso ut ipsius forma aliquod 

est notandum.

a. Qui possunt arbitri esse in conpromisso et quando.

Bonum est, scire notarium quod de causa matrimoniali 

et liberali (scilicet quando agitur de libertate alicuius) 

et criminali ex qua infamia subsequatur non potest in 

aliquem conpromitti.

Mulier, servus, mutus, et mente captus esse arbitri 

prohibentur.

De causa vero spirituali et spirituali annexa non potest 

in laycos conpromitti.

Item sciat notarius, quod pena semper est in conpromissis 

omnibus apponenda.

Item, quod propter discessionem melius est in unum 
vel in tres quam in duos arbitros conpromitti.
Hec autem simplici notario dicta de natura conpromissi 

sufficiant. cum sibi maiora occurrent, consulat 

sapientes.

b. Forma conpromissi de lite iam incepta.

In nomine domini amen.

Anno eiusdem a nativitate etc. Petrus de Bononia 
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ex una parte et R ex altera, cum inter eos coram tali 

indice super infrascriptis libellis ad invicem litigarent, qui 

libelli sunt:   coram vobis reverendo patre domino I etc. dicit et proponit P de Bononia contra 

R, dicens quod — cum ipse 

in tali ecclesia fuisset canonice institutus, et per annum et

amplius pacifice possedisset eandem — dictus R pretextu cuiusdam

presentacionis quam ad eandem ecclesiam asserit de se 

faciam ipsum P de dicta ecclesia contra iusticiam auctoritate 

propria spoliavit   etc. —   ponatur totus tenor libelli.

deinde dicatur   — que quidem R negans, prout narrantur,

contra eundem P sub hac forma in modum reconvencionis 

agebat:   coram vobis venerando patre   etc. —   ponatur totus libellus, 

reconvencionis. postmodum sic dicatur   — 

de litibus et controversiis omnibus ad eas qualitercumque 

spectantibus ambo conmuniter et concorditer in 

venerabiles viros, magistros C et D tamquam in arbitros 

arbitratores amicabiles conpositores et bonos viros conpromiserunt,

promittentes una pars alteri inter se invicem 

et ipse partes ambe dictis arbitris et arbitratoribus et cuilibet

eorum in solidum sollempnibus stipulacionibus hinc 

inde intervenientibus —   vel sic:   promittentes una pars alteri 

inter se ad invicem et ipse partes ambe mihi notario 

infrascripto stipulanti nomine et vice dictorum arbitrorum 

et cuiuslibet eorum in solidum — stare et parere ac integraliter

obedire, et non convenire de aliquo de iure et de 

facto aliqua racione vel causa omni eorum laudo vel arbitrio 

dicto, diffinicioni seu pronunciacioni, quod   vel   quam 

inter ipsos super premissis vel premissorum aliquo vel 

aliis qualitercumque ad ea spectantibus seu predictorum 

occasione emergentibus laudaverint dixerint pronunciaverint
diffinierint seu arbitrati fuerint, semel vel pluries, 

cum scriptura vel sine scriptura, diebus feriatis et non
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et ubicumque voluerint, iurum sollempnitate servata 

et non servata, partibus presentibus vel non presentibus, 

dum tamen citatis legittime, sub pena c marcarum 

argenti, inter se ad invicem et ab ipsis partibus 

dictis arbitris et arbitratoribus et cuilibet eorum —   vel sic:    

sub pena c marcarum argenti, inter se ad invicem et mihi 
notario stipulanti — ut dictum est in singulis et pro singulis

capitulis huiusmodi, cum refectione dampnorum et 

expensarum litis et extra, et obligacione bonorum omnium 
utriusque partis, que pena tociens conmittatur quociens 

exigi posset, et ea soluta vel non, presens conpromissum 

et laudum super hoc ferendum nichilominus maneat in 

sua firmitate.

Actum in tali loco.

c. Conpromissio de lite non incepta.

Petrus de Bononia ex una parte et R ex altera de 

lite et discordia seii controversia inter eos exorta super 

canonicato et prebenda talis ecclesie vacantibus olim per 

mortem eiusdem ecclesie canonici, quos canonicatum et 

prehendam idem P ad se de iure pertinere dicebat, dictus 

autem R dicebat ipsos canonicatum et prehendam non 

ad dictum P set ad se pleno iure pertinere debere, ambo 

in venerabiles viros magistros conmuniter et concorditer etc.   ut supra per totum.   

d.

Studeat notarius diligenter in conpromisso scribere 

omnia que sunt de substancia litis seu facti de quo conpromittitur,

cum non possint arbitri seu arbitratores 

cognoscere nisi de hiis que in conpromisso fuerint 

nominata.
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L.

Viso de his que in processu causarum occurrunt scribenda 

notario, restat ut de sentenciis aliquid annotetur.

a. Qualiter debeat notarius in sentencia seu laudo loqui. 

In sentencia, sive interlocutoria sive diffinitiva sit,  sive arbitrium sive laudum, semper loqui 

debet notarius 

id est formare sentenciam in personam iudicis vel arbitri 

qui sentenciam debet ferre.

Preterea, quia sentencia ferri debet iudice pro tribunali 

sedente, semper debet notarius de sessione iudicis 
facere mencionem, ut in formis infrascriptis notabo.

Item, quia sentencia debet ferri in scriptis, de hoc 
etiam secundum quod scripsero inferius faciat notarius mencionem.

debent enim in sentencia contineri verba condempnatoria 

vel absolutoria seu equipollencia. et hoc 

magis a pericia iudicis quam a discrecione notarii 

requirendum est.

b. Forma sentencie diffinitive late per iudicem 

delegatum.

In nomine domini amen.

Dudum inter P actorem ex parte una et R reum clericos 

ex altera super canonicatu et prebenda ecclesie 

conmaculensis que vacare dicuntur per mortem G eiusdem 

ecclesie canonici orta materia questionis, et coram 

venerabili domino A bononiensi episcopo diucius agitata, 

idem dominus episcopus contra prefatum R diffinitivam 

tulit sentenciam. a qua pro parte ipsius R fuit ad sedem 

apostolicam appellatum.

Cuius appellacionis causam sanctissimus pater noster 

dominus M papa iiii nobis magistro Symoni archydiacono 

bononiensi duxit per suas litteras conmittendam.

Postque conparentibus in iudicio coram nobis
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partibus suprascriptis, prefatus P eidem B libellam obtulit 
tenoris et continencie infrascripte:   coram vobis venerabili

viro domino archydiacono Symone Bononie, domni pape 

iudice delegato, dicit et proponit P etc, ponatur tenor tocius

libelli, demum dicatur sic:   

Super quo quidem libello per iam dictum P ex una 

parte et Iacobum de . . procuratorem dicti R procuratorio 

nomine pro eo ex altera litis contestacione facta legittime, 

et per utrumque ipsorum iuramento calumpnie ac de veritate 

dicenda sollempniter prestito coram nobis, exhibitis 
hinc inde posicionibus, et ad eas responsionibus subsecutis,

datisque ab utraque parte articulis, et super ipsis 

productis testibus et instrumentis quam pluribus, et ipsis 

testibus examinatis sollempniter, ac postmodum de voluntate 

earundem parcium publicatis, eedem partes — aliis probacionibus omnibus in posterum faciendis 

renunciantes — 

in ipsa causa sponte ac voluntarie concluserunt.
Nos itaque, visis ac diligenter inspectis libello, posicionibus 

ac responsionibus ad easdem, instrumentis et attestacionibus 

testium predictorum, terminis et aliis omnibus 

et singulis inter ipsas partes factis et habitis coram nobis,

ac etiam visis ac consideratis ac diligenter auditis utriusque

partis iuribus et allegacionibus quas ipse partes 

ostendere allegare et dare in scriptis vel oretenus dicere 

volunt, et super hiis omnibus habito quam plurimorum 
peritorum consilio, et nobiscum deliberatone, solum 

deum pre oculis habentes, et eius nomine invocato, auctoritate 

domini pape qua fungimur in hac parte in scriptis 

sentencialiter diffinimus et diffiniendo pronunciamus et sentenciamus, appellacionem predictam pro 

parte dicti R 

interpositam iustam ac legittimam esse, ipsam sentenciam 

a prefato domino episcopo latam et quidquid ob eam vel 

ex ea factum est irritantes quod nullius est valoris atque 

momenti, ac nostra sentencia decernentes —   vel sic:  

pronunciamus et sentenciamus, bene appellatum esse per R
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predictum, et male iudicatum, sentenciam ipsam etc.   ut 

supra. vel sic:   pronunciamus et sentenciamus, pro parte 

dicti R male appellatum esse, et per dictum dominum episcopum 

bene iudicatum, sentenciam ipsam per dictum 

dominum episcopum latam et quidquid ob eam vel ex 

ea secutum est hac nostra sentencia confirmantes — presentibus 

P et I predictis procuratoribus in termino sibi 

dato ad hanc sentenciam audiendam, necnon instanter petentibus 

sentenciam ipsam ferri.

Lata et pronunciata fuit ipsa sentencia per ipsum dominum 

Symonem archydiaconum bononiensem suprascriptum 

pro tribunali sedentem, in tali loco, presentibus 

talibus testibus, anno domini etc.

c. Sentencia arbitri seu arbitratoris.

In nomine domini amen.

Nos Albertus Iacobus de . . arbitri et arbitratores 

et amicabiles conpositores assumpti conmuniter et concorditer 

a P de Bononia ex una parte et R de .. ex altera 

super lite et controversia que vertebatur seu verti sperabatur 

inter ipsos super canonicatu et prebenda ecclesie 

vitterbinensis, prout in instrumento conpromissi per 

ipsas partes in nos facti clarissime continetur, visis peticionibus 

utriusque partis, et auditis et intellectis diligenter 
ea que nobis in scriptis vel oretenus dicere voluerunt,
et super hiis omnibus conmunicato consilio peritorum 

—   vel   plurium sapientum — ac utriusque partis 

investigata ac cognita voluntate, sollempnique per nos deliberacione

prehabita, ex vigore dicti conpromissi in nos 

facti, dei nomine invocato, pro bono pacis et concordie 

inter eos habende perpetuo laudamus arbitramur pronunciamus 

dicimus ac mandamus, dictum R desistere ab inquietacione 

et molestacione quam faciebat prefato P super 

canonicatu et prebenda prefatis, eidem R super ipsis canonicatu 
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et prebenda et eorum iuribus omnibus perpetuum 

silencium inponentes.

Et ex adverso laudamus arbitramur dicimus et sentenciamus,

eum P dare predicto R 1 marcas bonorum et 

legalium sterelinorum, xiii solidis et iiii denariis pro